
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 
 

Determina 

del Segretario Comunale 
 

 

N. 20/S/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA 

COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA “PAPA GIOVANNI XXIII”. 

ART. 1, COMMI 29 E SS. LEGGE N. 160/2019, ANNUALITA’ 2022 – CONTRIBUTO DELLO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL NEXTGENERETION EU-

ITALIA – MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE GEOM. ALFREDO 

ROSINA - ART. 113, COMMA 3, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

CUP: B33C22000890006 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 22.08.2022, esecutiva come per legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 40.516,00 a 

base d’asta soggetti a ribasso, €. 1.812,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 7.671,43 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., si è proceduto all’affidamento diretto dei lavori 

con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 103/T/22 in data 05.09.2022 alla ditta IM-EL OSASIO s.r.l., 

Via Peschiere n. 42/I, 10040 - Osasio (TO), c.f./P.IVA 01221640012, per un importo di €. 41.615,49 oltre IVA di 

legge; 

- in data 12.09.2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza in attesa di stipula contratto come da 

processo verbale redatto in pari data; 

- in data 26.09.2022 veniva sottoscritto con l’impresa IM-EL OSASIO s.r.l. il contratto d’appalto, rep. n. 681, sotto 

forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso per l’importo netto di €. 41.615,49; 

DATO ATTO che: 

- i lavori sono stati ultimati come si evince dagli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità ed il certificato di 

regolare esecuzione redatti dai D.L. Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

- nel quadro economico del progetto approvato, è stato previsto fra le somme a disposizione dell’Amministrazione 

l’incentivo per funzioni tecniche 2,00% di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. corrispondente a complessivi €. 

846,57; 

VISTI i commi 3 e 4 dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 22/2017 in data 26.06.2017 di approvazione regolamento per la 

ripartizione dell’incentivo economico di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che sui progetti PNRR la quota del 20% di cui al comma 4 dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non 

può essere destinata al fondo innovazione, in quanto finanziata da risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata, e pertanto dovrà confluire nel quadro economico dell’opera per essere destinata 

al finanziamento dei lavori, nel rispetto del vincolo di destinazione impresso dall’ente terzo (cfr. Corte dei Conti 



Toscana, Delibera n. 80/2021/PAR e manuale di istruzioni, versione 1.0 del 22.11.2022, per il soggetto attuatore per gli 

interventi di cui al M2C4 - Investimento 2.2); 

PRECISATO che alla quota del 80% di cui al comma 3 dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pari ad €. 677,26, sarà 

fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio 

2023/2025, annualità 2023, Cap. 2488/00, gestione RESIDUI; 

RICHIAMATI:  

 la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. n. 196/2003, come 

modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata;  

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che introduce 

l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le norme di finanza pubblica;  

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le valutazioni di 

regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto del Sindaco n. 08/19 in data 30.05.2019; 

RITENUTO di dovere procedere al riconoscimento e liquidazione dell’importo di €. 677,26 quale incentivo per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le prestazioni svolte dal Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile del Servizio Tecnico e R.U.P.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPUTARE la complessiva spesa pari ad €. 677,26 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04-02 Tit. 2° 

MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 2023/2025, Cap. 2488/00, gestione RESIDUI, Imp. 234/01; 

2) DI LIQUIDARE al Geom. Alfredo Rosina l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. relative ai lavori di che trattasi per un importo pari ad €. 677,26; 

3) DI DARE ATTO che il manuale di istruzioni (versione 1.0 del 22.11.2022) per il soggetto attuatore per gli interventi 

di cui al M2C4, Investimento 2.2 stabilisce che “non è ammesso destinare l’erogazione degli incentivi della quota del 

20% del fondo per le funzioni tecniche, di cui al comma 2 del citato art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel caso in 

cui tale quota sia rappresentata da risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 

vincolata (si intende ricompreso il PNRR)“; 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento a favore del 

Geom. Alfredo Rosina dell’importo di €. 677,26, relativo alla quota spettante del 80% di cui al comma 3 dell’art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.11.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ARTT. 147-BIS COMMA 1 E 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilascia parere Favorevole 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 20.11.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 20.11.2023 AL 05.12.2023 
 

Frugarolo, lì 20.11.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 


